ἀστὴρ ἄπικος, *Aster Atticus.*

Qui fuerit aster Atticus, hætenus dubitatum a doctis pene omnibus est. Nos tamen, multis laboribus & uigiliis huic disciplinæ insumptris, Dei beneficio uerum asterem Atticum in gratiã tandem cum suo Dioscoride primi (quod equidem sciam) in Gallia superiore anno reuocauimus. Ea siquidem planta est, quam nostrates officinæ Christi oculum appellant: Galliæ ignota, Delphinatibus inuentu rarissima: apud nos ubiq; tam frequens & copiosa, ut nusquam non pedibus, si uel tantillum in agros uel itinerum margines diuerteris, conculcetur, ut alibi copiosius dicitur. In Italia frequens, sed uulgato nomine destitutus.

ἀσάφης, *Uua passa.*

Vulgaris est ubiq; gentium notitiã. Galli de la pãse, ou raisin de panse, Itali uua passa, Delphinates raisins confitz, nostrates agibilles nominant.

ἀσάφης ἀγρία, *Astaphis agria.*

Officinis staphis agria. Semen enim sub plantæ appellatione usurpant. Planta his locis non ita familiaris. Apud Gallias in hortis frequens. Gallis, Delphinatibus & nostratibus de la graïne de l'espauier dicitur. In Italia anonyma.

ἀσφῶδελος, *Asphodelus.*

Officinis asphodelus. Apud Pictauos frequens, & alendis suisbus accommodus. hic rarus. Apud nos copiosissimus nascitur, & uulgo de porraches, a similitudine foliorum porri, appellatur: in Italia uero amphodillo.

ἀτρακτυλῖς, *Atractylis.*

Ατρακτυλῖς Græcis: Atractylis Latinis: officinis & uulgo ignota. Nam cnici generibus, & acarna candidior a Theophrasto cap. 4. libr. 6. hist. plant. pingitur: cuius folium peculiare hoc habet, ut uulsum, & carni admotum sanguinem succum remittat. unde sanguinis cruentæ uel nomen herbæ inditum, graui est præterea & maligno odore. Semen tarde periscit, autumno nimirum. Quæ notæ satis sunt ad improbandã eorum sententiam, qui syluestrem cnicum primi generis, atractylidem esse autumant, ut taceam ea omnia atractylidi parũ apte assignari, quæ Theophrastus loco iam commemorato, manifestis uerbis de cnico pronunciauit. Sit igitur atractylis ex earum plãtarum genere, quæ adhuc parum cognitæ sunt: & putata atractylis, atq; carduus benedictus (ex Theophrasti sententiã) syluestris cnici species: hic, posterior: illa, prior, ut in cnico dicitur.

ἀτράφαξ, *Atriplex.*

Latinis & officinis idem obtinet nomen: Gallis nunc bonne dame: nunc prude femme: nunc des arroches: Italis autem trepese, & reppese uocatur.

ἀλυσθιον, *Abinthium.*

Quatuor abinthii sunt genera. Ponticum, quod officinæ Romanum appellant. Santonicum officinis prope omnibus ignotum: eius tamen semen santonicæ aut seminis contra uulgus Gallorum id mort a uers, & cum nostratibus, barboutine uocatur) appellatione celebratissimum: quanquam non desint, qui abinthii marini, semen id esse existiment. Seriphium seu marinum, tum officinis, tum medicorum non paucis incognitum, maritimis tractibus familiare ac copiosissimum. Et uulgate, quo solo, maximo tum errore, tum mortalium detrimento, utuntur omnes ferme officinæ: tanta est earum cæca ignorantia, & uirtutis inimica, desidia. Omnia abinthii genera Luteriæ Parhibisiorum uisuntur, præter marinum, quod ipsi Tholone, & alibi passim maritimis locis millies uidimus. Ponticum in hortis Lugdunensibus copiosum diligentia Claudii Milleti,

medici doctissimi, & rei herbariæ peritissimi iâ luxuriat. Vulgarè absinthium Lutetiæ de Saloio: Belgis & Delphinatibus du fort, nostratibus d'eyssensis quasi d'absinthium, Italis assenzo nominatur. Reliqua genera, uulgata, quod sciam, nomenclatione carent.

Βάλαμ' μυρεσική, Glans unguentaria.

Glans unguentaria Dioscoridi fructus est arboris myricæ similis, in Æthiopia, Ægypto, Arabia, & Petra fecus Iudæam. In Arabibus ben dicitur. Dum est Mesuræ generum: maior & minor. Maior auellane magnitudine spectatur, triangularis quodammodo, superiore sui parte uentricosior, inferiore tenuior, & nonnunquam sessilis, interdum subacutus: & (quæ est naturæ in rebus fingendis uarietas) quandoq; multangularis, proq; sua magnitudine ponderosus: cortice pistacii, læui, sed fragiliore ac subfusco: intus carnosus, carne oleosa, leni ac pingui, quæ paulo diutius mansa nauseam proiritat. Hic fructus copiosissimus nostra ætate in Hispania prouenit: iâq; in de Venetias portatur: solidariis non ignotus: suffumigatoribus ben nomine notissimus. Est & minor myrobalanus, ciceris magnitudine, niger, malus: qui Mesuræ, si ex nigro albescit, & medulla est alba, leni, pingui, & uetus, est innocenter. Hic ambo inueniuntur. Minorem tamen nondum uidi. Maioris glandes habeo plures uiginti, quæ ueterum tum Græcorum, tum Arabum descriptioni tam eleganter cõueniunt, ut certissimè sit ben suffumigatorum & solidariorum esse Græcorum bala non myrpicam, & Arabum ben.

Βάλαμ' Θ, Glans quercina.

Glandis quercinæ, ut & quercus ipsius, uaria sunt genera: nota tamen, & speciei appellationem retinentia, ut de quercu dicitur.

Βάλαμον, Balsamum.

Nomine tenus cognita sunt tum liquor, tum fructus, tū lignū: tamen si uidere est apud solidarios & pharmacopolas fructum & lignum res plane a carpobalsamo & xylobalsamo diuersas. Ex Galeni tamen succidaneis opobalsami loco substituitur pōt myrrha stacte, quæ est purissima totius liquoris portio, & doctorum sententia, styracis liquidi nomine cognita: aut oleū irinum, aut odoratissimæ iridis radix: aut xylobalsamum oleo ueteri incoctum, Manardo. Aliis aliæ misturæ, quas in recentiorum libris inuenies. Xylobalsami autem inopiam emendat,

albæ uiolæ radices. Carpobalsamo nullum succidaneū est, ut tutius sit a uulgaris carpobalsami usu abstinere.

Βαλασίου, κ' τ' ι' Θ, Balauitium, Cytinus.

Hoc discriminis inter se duntaxat habent, quod illud syluestris, hic hortensis punici mali flos sint. Ambo uulgaris notitiæ. Nomen enim apud officinas retinetur.

Βάτ' Θ, Rubus.

Bati nomen communiorem nobis appellationem sortitur, buysson scilicet, qui ad omnem spinosum fruticem se extēdit. Rubus autem magis proprie accipitur ronse: nobis roumi: Italis rouo. Rubi duo genera, maior qui & celsus barbaris dicitur: minor qui bassi nomen iisdem obtinuit: humilior enim est, hu mi ferre ubiq; repens, & in medicos usus accommodator.

Βαρράχιον, Ranunculus.

In quatuor fastigia distribuitur. Vulgare flore luteo, uineis familiaris, cuius flores Galli des bassins appellant: herbam, hic piepou. Lacteo flore insignitum, in syluis Galliæ & Delphinaticis copiosissimum. Vulgatum apium risus, in stagnanti bus, aut pigro lapsu repentibus aquis frequentissimum. Purpureum, nobis non adeo familiare: quanquam id ad pedem corui referri quidam uelint. Rari sunt his temporibus in medicina usus. Ranunculi Italis pie coruino, & pie di gallo nominantur.

Βεδέλιον, Bedellium.

Officinæ, uocum adulterio gaudentes, bedellium uocant.

Βλιτον, Bitum.

Etacei generis olus est, Gallis du bleti, Italis uiedoni.

Βολβός, Bulbus.

Bulbus: alius esculentus, qui Gallis des appetitz, quod sit uelut quodam gulæ cibos fastidientis irritamentum, appellatur: aut etiâ oignonet, a forma cepæ, quam representat. Vomitorius alius, mihi ignotus. Non desunt tamen, qui utrunq; bulbū ignotum esse uelint.

Βυβλάωρον, Buglossum.

Vulgaris borago est. Cuius duæ sunt species: hortensis, quæ Italis borragine: toti Galliæ borracæ: nostris borrayo, & erratica. Quæ uero herba pasium pro buglossio in usum medicum trahitur, ad Dioscoridis circium doctorum omnium consensus est referenda.

Βυβθαλμον, Bupthalmum.

Cotula officinarum non foetida est. Nam uulgarem cotulam foetidam uerum Dioscoridis parthenium esse, eius delineatio demonstrat, ut suo loco, in amaraco uidelicet, diximus.

Βύιον, Bunium.

Gallis nauet, aut naueau: Italis nagoni. Semen eius de la nauete: Delphinates & nostrates etiam naueau appellant, nostri tamen, frequentius rabo nominant, bunyadiac & rapi nomenclationem confundentes.

Βράβυ, Sabina.

Officinis fauina: Gallis du faunier: Delphinatibus & nostris fa uine, Italis fauina. Duo fabinae genera, unum foliis cupressi, notum, Alterum tamarisci, non ita multis cognitum. Facit Dioscorides fabinam herbam arborē coactae breuitatis, quod ut plurimum accidit, nos tamen anno superiore duas apud Delphinates fabinae plantas uidimus, quarum altera quatuor decim, altera duum supra uiginti pedum altitudinem excederet, ac superaret.

Βρετανική, Britanica.

Doctorum pene omnium iudicio, officinarum & herbariorum distorta est: Galliae & huius gentis montibus praecipue familiaris, quidam tamen britanicam ignotam putant.

Βρώμη, Avena.

Vulgaris est notitiae, officinae nomen Latinum usurparunt, Gallis & Delphinatibus auoine, nostris siuado, Italis uena, & biau.

Βρύον θαλάσσιον, Marinus muscus.

Officinis corallina. Inuentu facilimus in mari, una cum corallo, cum quo euellitur, & ab eo nomen sumpsit.

Βρύον, Muscus arborum.

Is est, qui arborum caudicibus adheret, duum generum est, Procerior & prominentibus barbibus adsimilis, umbrosarum & uallium arboribus adnascens, hic rarus est, & ueluti p flocos sparsus ac distributus: Alius breuior, densus & crassior roborum caudicibus agglutinatus: uterque uulgo de la mouffe, officinis usnea, Italis molco appellatur.

Βρυονία, Bryonia.

De bryonia in uite alba dictum est.

Βιβώνιον, Bubonium.

De bubonio supra in aetere Attico diximus, copiosissime eius histioriam

storiā alibi exaratur, si domino ita uisum fuerit.

γεντιανή, Gentiana.

Officinis nomen retinet: Galls de la gentiane: Delphinatibus (apud quos, si usquam gentium, copiosissima progerminat) & nostratibus de gessano: Italis gentiana uocatur. In ore est omnibus. radix plurimis cognita, planta non ita multis excelsis enim montibus, eorumque planiciebus delectatur. Nec facile est gentianam calidiorē solo, sponte natam, inuenire. Faciunt nonnulli & minorē gentianam, quae alibi raro, in montibus inuenitur, gustu amarissimo, folio quasi saponariae, flore caeruleo, radice digitali, caule dodrantali, nodoso laui. Ea sepius uidi in montibus, argillosis praesertim in locis. Floret aestate. Semen uix maturefcit. A iunt eam quibusdam Italiae populis uulgo petimborfa nominari: maximarumque ac nobilissimarum uicium esse. Ea Fuchsio cruciata nominatur.

γίγαρτα, Vinacea.

Officinis arilli: Galls des pepins, nostris des grignōs, ac si dicas granula, appellantur: uulgares sunt notitiae.

γγιδιον, Gingidium.

Officinarum est chærepholium, uulgo item Gallorū, Delphinatum & nostratum du cerphanciz nominat, nulli matrone olitorive incognitum. quāq; sunt qui contendunt uerum gingidium in his regionibus ignotum esse.

γλαύκιον, Glaucium.

Quidam, & quidem doctores, putant apud seplafias memithae nomine haberi: alii ignotum esse contendunt. Nos eam litem aliis dirimendam relinquimus. Constat tamen certumque est, multas remediorum formulas parari posse, si memitha glaucium sit, quae alioqui nequaquam parabantur.

γλήχων, Plegium.

Officinae nomen seruant: uulgo du policeu aut pcliot: Italis pu legio.

γλοῖς, Balnearum sordes.

Balnearum quasi obsoleuit usus, praeterquam in Italia: atque ob id sordes huiusmodi ad usus medicos non expetuntur.

γλυκύριζα, Radix dulcis.

Officinis corrupte liquoritza pro glycythiza: Galls reglice: Delphinatibus & nostratibus regalce: Italis regolitia. Radix maximi in medicina usus, planta non ita mutis cognita. Succus glycythizae inopia ut farciatur habes cap. 52. lib. 8.